
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гудермесская средняя школа № 12 имени Ахмата Абдулхамидовича Кадырова»

ПРИКАЗ
«28» августа 2020 года №50

0  внесении изменений в основную образовательную 
программу среднего общего
образования на 2020-2021 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 № 273-03 «Об образовании в 
Российской Федерации» (ст. 12,13), решением педагогического совета МБОУ «Гудермес­
ская СШ №12 им.А.А.Кадырова» (протокол № 1 от 28.08.2020г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Внести следующие изменения в основную образовательную программу среднего 
общего образования, утвержденную приказом директора от 29 августа 2018 года № 30:

В организационный раздел:

- подраздел 3.1 Учебный план МБОУ «Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова» изло­
жить в новой редакции (приложение 1);
- подраздел 3.3 Календарный учебный график МБОУ «Гудермесская СШ №12 
им.А.А.Кадырова» изложить в новой редакции (приложение № 2);

- подраздел 3.4.1 Характеристику кадров СОО МБОУ «Гудермесская СШ №12 
им.А.А.Кадырова» изложить в новой редакции (приложение № 3).
2. Внести изменения в учебно-методическое обеспечение учебного плана ООП СОО 
(Приложение 4).

В приложение ООП СОО
3.Утвердить рабочие программы по родному (чеченскому) языку, литературному чтению 
на родном (чеченском) языке, ИЗО, музыке, физической культуре в новой редакции.
4.Утвердить рабочие программы элективных и факультативных курсов (приложение 5).
5.Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную программу 
СОО МБОУ «Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова».
6.Разместить данный приказ на сайт МБОУ «Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова».
7. Контроль за реализацией ООП СОО с изменениями и дополнениями возложить на 
зам.директора по УВР Чергесбиева А.М.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



Приложение 1 
к приказу №50 от 28.08.2020г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН (СОО)
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Гудермесская средняя школа №12 имени Ахмата Абдулхамидовича Кадырова»
на 2020-2021 учебный год

г.Гудермес
2020



1. Пояснительная записка

Учебный план - документ, который определяет перечень, трудоемкость, 
последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и формы 
промежуточной аттестации обучающихся.

Учебный план Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гудермесская средняя школа №12 имени Ахмата Абдулхамидовича Кадырова» (далее 
Школа) на 2020-2021 учебный год - сформирован в соответствии с нормативными 
документами, с учетом образовательной программы, обеспечивающей достижение 
обучающимися результатов освоения основных общеобразовательных программ, 
установленных федеральными государственными образовательными стандартами.

1.1. Нормативная база:
-Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 

№273-Ф3;
-Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего
образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17.05.2012 №413 (далее - ФГОС среднего общего 
образования);

-Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 
№1015;

-Федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденного 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28.12.2018 №345 с 
последующими изменениями;

-Письмо Министерства образования и науки РФ от 25.05.2015 №08-761 «Об 
изучении предметных областей: "Основы религиозных культур и светской этики" и 
"Основы духовно-нравственной культуры народов России"»;

-Конвенция о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 
20.11.1989, вступила в силу для СССР 15.09.1990);

-Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 29.12.2010 №189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях »;
-Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программа начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 
Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 №1015;
- Устав МБОУ «Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова».

В учебном плане полностью реализуется Федеральный компонент государственного 
образовательного стандарта, который обеспечивает единство образовательного 
пространства РФ и гарантирует овладение выпускниками необходимым объемом знаний,



универсальными учебными действиями, соответствующим уровнем личностных и 
общекультурных компетентностей, социально-личностными умениями и навыками, 
предусмотренными ФГОС.

Учебный план школы формируется в соответствии с действующими нормативами 
и потребностями обучающихся и их родителей (законных представителей). Распределена 
годовая нагрузку в течение учебного года, учтены принципы дифференциации и 
вариативности.

Учебный план составлен в соответствии с целями и задачами школы и направлен 
на формирование у обучающихся широкого научного кругозора, общекультурных 
интересов, личностно-профессиональной направленности и готовности к 
профессионально-личностному самоопределению.

1.2. Реализуемые основные общеобразовательные программы.
МБОУ «Гудермесская СШ №12 им. А.А.Кадырова» (согласно Лицензии на 

право ведения образовательной деятельности, регистрационный номер №3220 от 
27.02.2020, серия 20 Л02 №0001604) имеет право образовательной деятельности по 
следующим уровням общего образования и подвидам дополнительного образования:

Общее образование
№ Уровень образования Нормативный срок освоения 

образовательной программы
1 Начальное общее образование (I-IV кл.) 4 года
2 Основное общее образование (V-IX кл.) 5 лет
3 Среднее общее образование (X-XI кл.) 2 года

Дополнительное образование
№ Подвиды

1 Дополнительное образование детей и взрослых

1.3. Режим работы общеобразовательного учреждения:
Учебный план МБОУ «Гудермесская СШ №12 им. А.А.Кадырова» на 2020-2021 

учебный год обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму 
образовательного процесса, установленных СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях», утвержденных постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 №189 (далее
- СанПиН 2.4.2.2821-10) и предусматривает:
- продолжительность учебной недели 6 дней - для учащихся 10-11 классов.

1.4. Продолжительность учебного года:
В соответствии с учебным планом устанавливается следующая 

продолжительность учебного года:
- X-XI классы - не менее 34 учебных недель (не включая летний экзаменационный 
период в XI классах и проведение учебных сборов по основам военной службы).

Для профилактики переутомления обучающихся в календарном учебном графике 
предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени и каникул.

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана,



состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных 
отношений, не превышает величину недельной образовательной нагрузки, 
установленную СанПиН 2.4.2.2821-10.

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 
недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет: 
-для обучающихся X-XI классов - не более 7 уроков.

1.5. Продолжительность учебной недели:
Учебный план МБОУ «Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова»:

- определяет максимально допустимую недельную нагрузку при шестидневной учебной 
неделе в X-XI кл. -37ч.;
- предусматривает рациональный баланс между обязательной частью и частью, 
формируемой участниками образовательных отношений: 60% и 40% .

1.7. Региональная специфика учебного плана
Региональной спецификой учебного плана (части, формируемой участниками 

образовательного процесса) МБОУ «Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова» 
является:

- изучение родного (чеченского) языка и родной (чеченской) литературы в 10-11 
классах;

изучение курса «История Чеченской Республики» как изучение модулей в 
курсе истории 10 класса.

Для развития потенциала обучающихся, прежде всего одаренных детей и детей с 
ограниченными возможностями здоровья, могут разрабатываться с участием самих 
обучающихся и их родителей (законных представителей) индивидуальные учебные 
планы.

1.8. Специфика части, формируемой участниками образовательных отношений.

Специфика учебного плана школы определяется целями и задачами реализуемых 
образовательных программ. Часы части, формируемой участниками образовательного 
процесса (компонента общеобразовательного учреждения) в учебном плане 
использованы на:

- изучение предметов инвариативной части (10-11 классы):обществознание, 
география, информатика, химия, физика, биология;

- изучение элективных учебных предметов (10-11 классы).

1.09.Учебно-методическое обеспечение
МБОУ «Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова» при реализации 

образовательных программ выбраны для использования:
учебники из числа входящих в федеральный перечень учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования (Приказ Министерства просвещения Российской 
Федерации от 28.12.2018 №345 «О федеральном перечне учебников, рекомендованных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего



образования»);
учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в перечень 

организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования (Приказ Министерства образования и науки РФ от 09.06.2016 №699).

Библиотечный фонд школы при реализации основной образовательной 
программы укомплектован печатными и электронными информационно- 
образовательными ресурсами по всем предметам учебного плана: учебниками, в том 
числе учебниками с электронными приложениями, являющимися их составной частью, 
учебно-методической литературой и материалами, дополнительной литературой.

Среднее общее образование.

- Учебный план для X-XI классов (реализуется в X классе) составлен в 
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом среднего 
общего образования (ФГОС СОО), утверждённым приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 17.05.2012 №413 (с учётом изменений и дополнений).

- Учебный план среднего общего образования обеспечивает введение в действие и 
реализацию требований ФГОС среднего общего образования, определяет общий объем 
нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и 
структуру обязательных предметных областей по классам (годам обучения).

1. Годовой и недельный учебный план для X-XI классов (универсальный профиль с 
изучением на углубленном уровне учебный предметов «Русский язык)

Предметная
область Учебный предмет

Количест 
во часов 
за 2 года 
обучения

10 класс 
(35 учебных 

недель)

11 класс (34 
учебных 
недель)

Кол-во 
часов в 
неделю

Кол-во 
часов 
в год*

Кол-во 
часов в 
неделю

Кол- 
во 

часов 
в год*

Обязательная часть
Русский язык и 

литература
Русский язык 207 3 105 3 102
Литература 207 3 105 3 102

Родной язык и 
родная литература

Чеченский язык 69 1 35 1 34
Чеченская
литература 138 2 70 2 68

Иностранные
языки Английский язык 207 3 105 3 102

Общественные
науки История 138 2 70 2 68



Математика и 
информатика

Математика
276 4 140 4 136

Естественные
науки Астрономия 35 1 35 - -

Физическая 
культура, 

экология и основы 
безопасности 

жизнедеятельност 
и

Физическая
культура 207 3 105 3 102

Основы
безопасности

жизнедеятельности
69 1 35 1 34

Индивидуальный проект 34 - 1 34
Итого 1587 23 805 23 782

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Учебные 
предметы по 

выбору

Обществознание 138 2 70 2 68
География 69 1 35 1 34

Информатика 69 1 35 1 34
Химия 138 2 70 2 68
Физика 138 2 70 2 68

Биология 138 2 70 2 68

Курсы по 
выбору

Элективн 
ые курсы

Практикум по 
подготовке к 

ЕГЭ 
(Базовый 
уровень)

69 1 35 1 34

Факульта
тивные
курсы

Информатика 
в задачах 34 - - 1 34

Человек и 
общество 35 1 35 - -

Теория и 
практика в 
тестах и 
задачах 
(химия)

69 1 35 1 34

Генетика
человека
(биология)

69 1 35 1 34

Итого: 966 14 490 14 476
Максимальная учебная нагрузка 

обучающихся при 6-дневной учебной 
неделе

2553 37 1295 37 1258

Учебный план среднего общего образования, отражает организационно­
педагогические условия, необходимые для достижения результатов освоения основной 
образовательной программы в соответствии с требованиями ФГОС СОО, организации 
образовательной деятельности, а также учебный план определяет состав и объем учебных



предметов, курсов и их распределение по классам (годам) обучения. Количество часов 
учебных занятий можно определить после отбора содержания и составления 
тематического планирования.

Учебный план -  документ, который определяет перечень, трудоемкость, 
последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и, если иное не 
установлено настоящим Федеральным законом, формы промежуточной аттестации 
обучающихся (п. 22 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»).

Учебный план определяет количество учебных занятий за 2 года на одного 
обучающегося -  не менее 2170 часов и не более 2590 часов (не более 37 часов в неделю).

Учебный план фиксирует:

общий объем нагрузки;

максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся; 

состав и структуру предметных областей;

распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам; 

формы промежуточной аттестации.

Учебный план полностью реализует федеральный государственный образовательный 
стандарт среднего общего образования и гарантирует овладение выпускниками 
обязательного минимума, обеспечивающего возможность продолжения образования.

Учебный план для 10-11 - х классов разработан с учетом запроса обучающихся и 
родителей обучающихся, содержит 1 учебный предмет на углубленном уровне изучения 
из соответствующей профилю обучения предметной области: естественно- научный 
универсальный профиль (русский язык).

Учебный план для 10-11 - х классов состоит из двух частей: обязательной части, в 
которую входят 10 учебных предметов и части, формируемой участниками 
образовательных отношений.

В учебный план включены обязательные учебные предметы: «Русский язык», 
«Литература», «Родной (чеченский) язык», «Родная (чеченская) литература», 
«Иностранный (английский) язык», «Математика», «Астрономия», «История», 
«Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности». В учебном плане 
предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального проекта. Индивидуальный 
проект выполняется обучающимся самостоятельно под руководством учителя (тьютора) 
по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов, 
курсов в любой избранной области деятельности: познавательной, практической, учебно­
исследовательской, социальной, художественно-творческой, иной. Индивидуальный 
проект выполняется обучающимся в течение одного года.



Предметы и курсы по выбору согласованы с участниками образовательных 
отношений (родители (законные представители), обучающиеся, педагоги (протоколы 
прилагаются)).

Учебный план 10-11 класса построен в соответствии с нормативным документом 
ФГОС среднего общего образования. Максимально допустимая недельная нагрузка 37 
часов в классах сохранена. Предметы по выбору распределены следующим образом:

- «Обществознание» -138 ч.;

- «География» - 69 ч.;

- «Физика»-138 ч.;

- «Информатика»- 69 ч.;

- «Биология»-138 ч.;

- «Химия» -138 ч.

Элективные курсы:

Элективные курсы введены для расширения знаний по базовым предметам и подготовки 
учащихся к государственной итоговой аттестации:

- «Практикум по подготовке к ЕГЭ» - (69 часов) для дополнительной подготовки по 
базовой математике в 10-11 классах.

Факультативные курсы

Факультативные курсы обеспечивают углубленное изучение понятий, рассматриваемых в 
основном курсе. Для расширения функциональных знаний учащихся введены следующие 
факультативы:

- «Человек и общество» - 34 ч. (в 10 классе) -  целенаправленная и качественная 
подготовка учащихся к итоговой форме аттестации -  ЕГЭ по обществознанию;

- «Информатика в задачах» -11 класс (34ч);

- «Теория и практика в тестах и задачах» -в 10-11 классах (69 ч.);

- «Генетика человека» - в 10-11 классах (69 ч).

2.Организация обучения по предмету «Математика»
В соответствии с ФГОС СОО в X классе изучается единый учебный предмет 

«Математика» (базовый уровень), включающий содержательные линии «Алгебра и 
начала математического анализа» и «Геометрия». В процессе промежуточной 
аттестации (за полугодия и за год) по этому предмету выставляется одна отметка.

В соответствии с Концепцией развития математического образования в РФ 
математическое развитие обучающегося в школе осуществляется на различных уровнях 
в соответствии с различными образовательными траекториями, при этом задача школы
- обеспечивать каждого обучающегося развивающей интеллектуальной деятельностью.



Концепция предполагает совершенствование содержания математического 
образования, средств обучения, методики и технологии обучения, системы контроля 
образовательных результатов обучающихся.

Поскольку математика включает две важнейшие содержательные линии 
«Алгебра и начала математического анализа» и «Геометрия», школа выбрала 
смешанную модель реализации содержательных линий в рамках единого учебного 
предмета «Математика».

Смешанная модель предполагает параллельное изучение двух содержательных 
линий в рамках одного курса, для которого составляется одна рабочая программа. 
Единый учебный предмет «Математика» реализуется с сохранением организационной 
структуры преподавания по содержательным линиям (уроки по алгебре и началам 
математического анализа и геометрии ведутся подряд в соответствии с расписанием 
учебных занятий: 2 часа алгебры и начала математического анализа и 2 часа геометрии 
в неделю, и также записываются в классный журнал на одну страницу единого учебного 
предмета).

Реализация смешанной модели требует использования двух отдельных 
учебников, с наименованиями, соответствующими содержательным линиям: 
«Математика: алгебра и начала математического анализа» (УМК Алимов 
Ш.А.Никольский С.М. и др. Алгебра и начала математического анализа) и 
«Геометрия» (УМК Атанасян JI.C. и др. Геометрия).

З.Учебно-методическое обеспечение
Школой при реализации образовательных программ для использования выбраны: 

учебники из числа входящих в Федеральный перечень учебников, 
рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ общего образования (Приказ Министерства 
просвещения РФ от 28.12.2018 №345);

учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в перечень 
организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования (Приказ Министерства образования и науки РФ от 09.06.2016 №699).


